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ANOTACE

Rigorózní práce se zabývá školním hodnocením žáků v České republice

a v Anglii se zaměřením na primární vzdělávání. Dále se zabývá evropskými trendy ve

vzdělávání. Kromě teoretických podkladů se opírá o výsledky šetření provedených

v obou zemích, které následně analyzuje. Šetření se zabývá postoji žáků, jejich rodičů

a učitelů ke školnímu hodnocení.

ABSTRACT

This thesis contains school assessment of pupils in the Czech Republic and

England with focus on primary education. It partly deals with European trends in

education. In addition to theoretical basis the thesis is based on the results of analyzed

research carried out in both countries. It consists from attitudes of pupils, their parents

and teachers to school assessment.
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ÚVOD
„Assessment is the process of gathering, interpreting, recording and using information about

pupils’ responses to an educational task.“ (Pollard, Bourne 1994, str. 219)

Vzdělávání žáků na prvním stupni patří mezi základní pilíře vzdělávání.

Přirovnali bychom ho k tzv. odrazovému můstku, od kterého se žáci na začátku své

vzdělávací dráhy odrážejí. Kvalita odrazu závisí na kvalitě odrazového můstku. Pokud

má žák kvalitní můstek, je na dobré cestě k dalšímu vzdělávání.

Důležitou součástí školního vzdělávání je hodnocení žáků. V České republice

patří mezi nejčastěji používané formy hodnocení klasifikace. Tato práce vznikala

prvotně v souvislosti s následujícími úvahami: Jakým způsobem jsou hodnoceni žáci

v jiných zemích? Jaké formy hodnocení jsou využívány v zahraničí? Ovlivňuje

klasifikace u nás dění ve výuce více než je tomu v jiných zemích? Pro zodpovězení

těchto otázek jsme vybrali odlišný školský systém - anglický, který lze v oblasti

hodnocení (a testování) považovat za pokrokový a dobře propracovaný. Inspirace

v mezinárodních měření výsledků vzdělávání bylo dalším impulzem pro zpracování této

práce.

Během tvorby rigorózní práce došlo v oblasti hodnocení žáků v obou zemích

k určitým změnám. Nejvíce změn bylo provedeno v Anglii v souvislosti se státním

testováním žáků na konci každé vzdělávací etapy. Tato práce je primárně zaměřena na

změny na konci ISCED 1, i když v některých případech reflektuje změny napříč oběma

školskými systémy.

Struktura rigorózní práce

Rigorózní práce se zabývá školním hodnocením žáků v České republice

a v Anglii se zaměřením na primární vzdělávání. Tato práce je členěna do pěti kapitol.

První kapitola nazvaná Cíle rigorózní práce definuje cíle celé práce a cíle

výzkumné části, popisuje zkoumaný vzorek a výzkumné metody použité v této práci.

Druhá kapitola Hodnocení žáků v České republice stručně shrnuje přehled

školního hodnocení žáků, funkce hodnocení, které platí i pro Velkou Británii, dále

pojednává o různých formách hodnocení a jejich výhodách a nevýhodách. Zabývá se

nejčastějšími posuzovateli školní práce žáka a některými problémy školního hodnocení.
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V závěru kapitoly jsou uvedeny výsledky ze šetření uskutečněného v České republice

a následné analýzy a shrnutí.

V třetí kapitole Hodnocení žáků v Anglii uvádíme stručný přehled školního

hodnocení žáků, formy hodnocení, problémy hodnocení, popisujeme formativní

a sumativní hodnocení, blíže se věnujeme sebehodnocení a hodnocení spolužáků a na

závěr této kapitoly jsme opět přidali výsledky z výzkumu realizovaného v Anglii. V této

kapitole nemluvíme o celé Velké Británii jako celku. Pro tento výzkum jsme si

vzhledem k odlišnostem ve vzdělávací politice v této zemi zvolili pouze její část -

Anglii.

Čtvrtá kapitola Evropské trendy ve vzdělávání krátce charakterizuje některé

mezinárodní organizace a jejich mezinárodní aktivity v oblasti výsledků vzdělávání,

např. PIRLS a TIMSS. Evropa má tendence začleňovat se do různých mezinárodních

aktivit, při kterých jsou porovnávány země Evropy, ale i země jiných kontinentů světa

(vzdělávací systémy, vzdělávací politika, osnovy, metody aj.). Po celé Evropě sílil od

konce minulého století trend decentralizace školského systému a autonomie škol, který

dává školám svobodu a umožňuje demokratickou účast na tvorbě vzdělávací politiky,

ale také přijímá opatření pro hodnocení vzdělávacích výsledků. (Celostátní testování

žáků v Evropě: Cíle, organizace a využití výsledků 2010)

Pro přehlednost je ve čtvrté kapitole zahrnuta mezinárodní norma pro klasifikaci

a vzdělávání. Tato kapitola nezapomíná srovnávat údaje z České republiky a Anglie.

Pátá kapitola Hodnocení žáků v České republice a v Anglii srovnává

a interpretuje výsledky šetření z obou zemí. Je provedena analýza dotazníkového

šetření, rozhovorů, pozorování a provedeno následné shrnutí a celková analýza.

Celá práce obsahuje 15 příloh, včetně stručného přehledu vzdělávacích soustav

Velké Británie (Anglie) a České republiky, přehledu úrovní a oborů vzdělávání, tabulku

k celostátnímu testování v Anglii, příklady hodnocení žáků, dotazníky pro žáky

a záznamové listy pro strukturovaný rozhovor s učiteli (v obou případech anglická

i česká verze), pozorovací arch, další možnosti odpovědí, které žáci uváděli

k dotazníkům, doslovnou transkripci rozhovorů s českými a anglickými žáky.

„Assessment should provide guidance to both teachers and pupils about what needs to be learn

next.“ (Weeden, Winter, Broadfoot 2002, str. 16)
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11.. CCÍÍ LL EE RRII GGOORRÓÓZZNNÍÍ PPRRÁÁCCEE

Cílem rigorózní práce je přiblížit problematiku školního hodnocení žáků se

zaměřením na primární vzdělávání.

Prvním cílem je popsat teoretická východiska – zmapovat situaci v České

republice a čerpat inspiraci ze zahraničí, z Anglie.

Dalším cílem je definovat funkce hodnocení, popsat formy hodnocení, posoudit

problémy školního hodnocení, které působí na žáky, rodiče i učitele.

Primárním cílem výzkumného šetření je získat a analyzovat údaje o možných

vlivech na utváření postojů žáků, jejich rodičů a učitelů ke školnímu hodnocení.

Dalším cílem šetření je zjistit shody a rozdíly mezi hodnocením žáků v České

republice a v Anglii pomocí dotazníků, rozhovorů a pozorování. Následným cílem je

provést komparaci pomocí metodologické triangulace s přihlédnutím k názorům

a zkušenostem autorky.

Posledním cílem je popsat změny ve státním testování anglických žáků

a přiblížit připravované státní testování v České republice.

Zaměřili jsme se na tyto výzkumné otázky:

� Patří v České republice mezi nejběžnější formy hodnocení klasifikace

a v Anglii slovní hodnocení?

� Ovlivňuje v České republice klasifikace průběh vyučování?

� Patří klasifikace i v Anglii mezi často využívané formy hodnocení?

� Můžeme portfolio řadit v Anglii (na rozdíl od ČR) mezi plnohodnotné

formy hodnocení?

� Je v Anglii sebehodnocení a hodnocení žáka spolužákem často

využívaným způsobem hodnocení?

� Je v České republice sebehodnocení a hodnocení žáka spolužákem málo

využívaným způsobem hodnocení?

� Pohlížejí žáci na (státní) testování negativně?
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1.1 POPIS ZKOUMANÉHO VZORKU

Sběr výzkumných dat byl proveden ve dvou etapách. Pro porovnání výsledků

jsme si vybrali 8 tříd, čtyři z Anglie a čtyři z České republiky.

První část výzkumu proběhla v Anglii v lednu roku 2008, konkrétně ve dvou

školách: West Temple Sheen v Londýně a na škole Ashley C of E ve městě Walton-on-

Thames. Z obou škol byl vybrán ročník Year 6 primary school (paralelní s naší pátou

třídou), přičemž londýnskou školu reprezentovaly tři třídy a Walton-on-Thames jedna

třída. Obě dvě školy jsou pouze primary school (pro žáky od 4 do 11 let).

Ve školním roce 2007/2008 navštěvovalo West Temple Sheen 406 žáků, Ashley

C of E téměř o polovinu méně žáků. Školní rok je v Anglii rozdělen na tři trimestry.

Každá škola má vlastní uniformy (nejen pro denní nošení, ale i uniformy na sport).

Druhá část šetření se uskutečnila v České republice v březnu 2009. Opět jsme

vybrali školy z hlavního města a z menšího města (Horoměřice). Abychom zachovali tři


[…]


učitelům bychom doporučovali častější používání psaných komentářů u žákovských

prací. Tyto komentáře by měly být jasné, věcné, přiměřené věku dítěte a nemělo by

zůstávat jen u krátkých „nic neříkajících vzkazů“, jako např. Dobré./ Příště se zlepši.

Učitelé by měli citliv ě podchytit chybu a dále s ní pracovat. Velmi dobrá se nám zdá

oprava provedených prací samotnými žáky. Dobře provedenou opravu však žáci

provedou jen tak, když je učitel navede správným směrem – ukáže jim, jakým

způsobem je možné práci zlepšit. Také bychom nepoužívali slovo „oprava“, jak je tomu

v našich školách zvykem, ale například doplnění informací, zlepšení/zkvalitnění práce

nebo jen úprava. Žáci by se tak měli více naučit pracovat s tím, co již udělali. V českých

školách většinou žáci dostanou opravenou práci, ve které je nejprve zajímá výsledná

známka (která ovlivňuje jejich další práci). Někdy žáci zjišťují, v čem udělali chybu, ale

nemají šanci ji napravit, protože správný výsledek je již mnohdy opravený od učitele.

A tak bychom u učitelů apelovali na to, aby měl žák nejprve šanci svoji práci opravit

sám. Možnými variantami zásahu do práce žáka jsou: psaný komentář, konkrétní postup

(jak je možné dojít správnému/lepšímu výsledku) nebo konzultace. Toto doporučení

však vyžaduje mnohem delší čas při opravování dětské práce nebo čas věnovaný

konzultacím (tutoring).

V primární škole má učitel možnost věnovat se žákům i během přestávek (pokud

zrovna nemá jiné povinnosti - např. dozor), ale ty mnohdy bývají moc krátké na to, aby

splňovaly tento účel. Další možností by mohly být tzv. třídnické hodiny, které již bývají

na některých školách zaváděny, ale převážně především na druhém stupni ZŠ. Při těchto
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hodinách má učitel možnost s žáky mluvit o kázeňských a vztahových problémech ve

třídě, ale také o zkvalitňování práce žáků.

Pokud učitelé nemají vymezené třídnické hodiny, konzultační hodiny nebo

nemají čas o přestávkách, mohli by se alespoň částečně věnovat hodnocení již

provedené práce přímo při vyučování (konkrétní kritické hodnocení práce, nikoli jen

předání výsledné „známky“). Pokud někteří žáci ještě nejsou zvyklí na práci s vlastní

chybou nebo na úpravy/zlepšení již hotové práce, mohli bychom u nich zpočátku

spatřovat neochotu zabývat se činností, která je pro ně již den či více stará. Pro učitele

to také znamená značné „zpomalení“ jejich práce (stále je v RVP mnoho učiva, které je

potřeba splnit). Domníváme se, že pokud žáci zjistí, že se u nich objevuje zlepšení,

tento způsob práce jim bude postupně více vyhovovat. Začnou se více zabývat sami

sebou a svými vlastními pokroky než úspěchy či neúspěchy svých spolužáků (odpadla

by často pokládaná otázka: „Proč má spolužák lepší známku než já, když mám stejné

chyby?“)

Další možností, která by vedla k monitoringu žákova pokroku, je posílení

přítomnosti asistentů učitele přímo ve výuce. Ti by mohli mít čas věnovat se žákům, na

které při běžné výuce nezbývá tolik prostoru.

Závěrem

Zásadní změny v anglickém vzdělávání jsme mohli zaznamenat o několik let

dříve než v českém školství. Obě reformy měly za úkol zásadně změnit systém

vzdělávání. V Anglii mají díky dřívějšímu zavedení reformy výhodu v tom, že mohli

o to dříve zaznamenat určité nedostatky a pokusit se je vhodně upravit. Některé

momenty ze změn by mohly jít příkladem pro hodnocení u nás. Především centrálně

zavedený přesný popis stupňů studia pro každý předmět by mohl pomoci některým

našim učitelům se slovním hodnocením v pololetí nebo na konci školního roku

(evaluační standardy). Ve strukturovaném hodnocení (APP) vidíme příznivý přínos pro

anglické učitele. APP jim pomáhá individuálně hodnotit každého žáka.

Změny primárně začínají v každé školní třídě. Vše záleží na jednotlivých

učitelích, jakou cestu si pro své žáky zvolí, a co je pro ně osobně při vyučování

prioritní.
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SUMMARY

This thesis compares the school assessment of pupils in the Czech Republic and

England with focus on primary education.

The thesis contains the assessment of pupils in the Czech Republic, the

assessment of pupils in England and European trends in education. In the research was

monitored the influence of different relationships in teaching. The research analyzes the

attitudes to pupils’ assessment in primary school. To obtain more selected data,

questionnaires were used for pupils. By using the method of observation, the focus was

on the work of teachers and pupils during the school day. The teachers and some

students were interviewed.

The outcome of the research was that assessment of pupils is different in

England and in the Czech Republic. In the Czech Republic there is strong emphasis on

marking. This has a huge influence on any other forms of assessment and also on other

work during the lessons. Compared to this, in England The National Curriculum defines

rules for attainment targets for every Key stage. This attainment targets are used by

teachers and pupils while assessing. A programme of study is determined for all

subjects and every Key stage. Every subject contains level description which helps

teachers to assess. During assessing, teachers use oral and written commentary to help

children reach their targets. For the same reason, the teachers also keep a portfolio of

pupils. In England, more attention is paid to individual student progress. In the Czech

Republic, pupils’ work and assessment (marks) are more compared with others.

In our analysis, among other things, it could be seen how pupils react to the

assessment at school, how teachers and parents respond to pupils’ successes and failures

and whether the assessment makes any sense for children. It was also pointed out that

pupils exploit self-assessment and peer assessment.

Finally, This work was focused on National tests in England. The experiences

with the changes and application to the age of pupils could help with introducing them

in the Czech Republic. They are currently in the preparation stage.
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