POSUDEK na rigorózní práci Mgr. Ladislavy POLÁČKOVÉ:

Školní hodnocení žáků v České republice a v Anglii se zaměřením na primární

vzdělávání

Charakteristika rigorózní práce

Rukopis rigorózní práce o rozsahu 183 stran je promyšleně strukturován, členěn do pěti

hlavních kapitol, které na sebe logicky navazují (1. Cíle rigorózní práce, 2. Hodnocení žáků

v České republice, 3. Hodnocení žáků v Anglii, 4. Evropské trendy ve vzdělávání, 5.

Hodnocení žáků v České republice a v Anglii). Práci uzavírá seznam 80 českých i

zahraničních titulů, 40 elektronických zdrojů, aktuální legislativy, dále pak 15 vhodně

zvolených příloh (na 34 stranách).

Hodnocení rigorózní práce

Oceňuji výběr tématu – školním hodnocením se aktuálně nezabývají jen pedagogičtí teoretici,

ale stále častěji i učitelé a rodiče žáků. Vyvrcholením pedagogických evaluací jsou

komparativní studie na mezinárodní úrovni. Právě v těchto rovinách se rigorózní práce Mgr.

Ladislavy Poláčkové pohybuje. Obsahový akcent spočívá v rovině didaktické s přesahem do

oblasti školsky politické a komparační. Výběr anglického systému hodnocení je smysluplný,

anglický školský systém zaměřený na identifikaci individuálních vzdělávacích potřeb žáků

může být pro české školství v mnohém inspirativní.

První kapitola seznamuje čtenáře s cíli rigorózní práce, obsahuje popis zkoumaného vzorku

spolu s popisem kvantitativních i kvalitativních výzkumných metod (dotazníky, rozhovory,

pozorování) a metodologické triangulace.

Druhá kapitola dokumentuje školní hodnocení v České republice. Po stručném nastínění

vývoje školního hodnocení se autorka kriticky vyjadřuje k současnému hodnocení žáků,

srovnává různá členění funkcí hodnocení, zabývá se formálními i neformálními formami

hodnocení, jejich klady a zápory. Oceňuji, že autorka posuzuje způsob hodnocení v širších

souvislostech jako součást celkového pojetí vyučování, nezaměřuje se jen na hodnocení žáka

učitelem, ale nabízí i posuzování školních výsledků žáka rodiči, spolužáky, neopomíjí ani

potřebu sebehodnocení. Teoretická východiska postupují logicky a vypovídají o autorčině

schopnosti pracovat s odbornou literaturou a dalšími informačními zdroji. V závěru kapitoly

jsou uvedeny výsledky šetření v českých školách, realizovaného prostřednictvím dotazování

33 chlapců a 39 dívek, strukturovanými rozhovory s učiteli a metodou pozorování ve

zkoumaných třídách. Získaná data byla pečlivě deskriptivně analyzována a interpretována na

základě triangulace.

Subkapitoly třetí části s názvem Hodnocení žáků v Anglii přesně korespondují

s podkapitolami druhé části a zakládají tak možnost oba popisované systémy (resp. školní

hodnocení v nich) následně porovnat. Teoretická východiska této kapitoly se vztahují

výhradně k problematice hodnocení v Anglii, protože každá část Velké Británie

upřednostňuje vlastní pojetí vzdělávání a neřídí se jednotnou legislativou. Kapitola mj.

podrobně popisuje cíle národního kurikula a změny, kterými prochází státní testování. Ve

svém závěru seznamuje čtenáře s výsledky dotazníkového šetření anglických žáků – 47

chlapců a 45 dívek, dále pak s rozhovory s učiteli a s pozorováním zkoumaných tříd. Získaná

data jsou přehledně uspořádána a následně triangulována.

Čtvrtá kapitola se věnuje evropským trendům ve vzdělávání, po stručné charakteristice

mezinárodních organizací a norem pro klasifikaci a vzdělávání (detailněji pro ČR a Anglii)

přibližuje mezinárodní aktivity v oblasti evaluace vzdělávacích výsledků, především

mezinárodní výzkumy TIMSS, PIRLS a PISA. Za velmi cennou lze považovat subkapitolu

věnovanou hodnocení žáků v zemích EU, která je mj. dokumentuje úpravu současné politiky

celostátního testování žáků (na úrovni ISCED 1 a ISCED 2).

Pátá kapitola přináší komparaci výsledků šetření z obou zemí. Kapitola je přehledně členěna

do logicky koncipovaných oddílů. Rozsáhlý soubor výsledků je interpretován v kategoriích

dotazníkového šetření žáků, rozhovorů se žáky a učiteli, pozorování školních tříd, pro

srovnání získaných dat byla provedena metodologická triangulace. Interpretace výsledků je

přiměřená a věcná, vyvozované závěry jsou korektní. Původnost výsledků práce je nesporná.

Po formální stránce má rigorózní práce všechny náležitosti. Technická úroveň práce je

vynikající.

Závěr:

Rigorózní práce Mgr. Ladislavy Poláčkové Školní hodnocení žáků v České republice a Anglii

se zaměřením na primární vzdělávání splňuje požadavky (odpovídá svým rozsahem, obsahem

i způsobem zpracování) kladené na rigorózní práci na Pedagogické fakultě UK. Doporučuji

práci k obhajobě v rámci rigorózního řízení.

Námět pro diskusi:

1. Systém vzdělávání v Anglii zaznamenal řadu zásadních změn. Které z nich (vztahující

se ke školnímu hodnocení) lze považovat za inspirativní pro české učitele?

2. V letošním roce jsme byli svědky mnoha veřejných i odborných diskusí v souvislosti

se státním testováním (především na úrovni ISCED 3). Prosím o autorčin názor na

celoplošné testování žáků 5. a 9. tříd (popř. na evaluační standardy).

V Praze dne 1. 8. 2012 PhDr. Marie Linková, Ph.D.